Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 10 августа 2010 г. № 482

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 10 августа 2010 г. № 482 «О мерах по реализации Федерального закона
от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
на территории Нижегородской области» следующие изменения:

1.1. В Порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения
работ, оказания услуг) на них, утвержденном постановлением:

1.1.1. В пунктах 2.5, 2.6 и 2.10 слова «или занимающийся
садоводством, огородничеством, животноводством» заменить словами
«, садоводство и огородничество для собственных нужд».

1.1.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Решение о выдаче разрешения на право организации ярмарки

принимается на основании заявления по форме, утвержденной правовым
актом органа местного самоуправления муниципального образования
Нижегородской области (далее – заявление), с приложением следующих
документов:

1) плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ней (далее – план мероприятий);

2) режима работы ярмарки;
3) порядка организации ярмарки;

2
4) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц –

для юридического лица;
5) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей – для индивидуального предпринимателя;
6) выписки из Единого государственного реестра недвижимости,

подтверждающей право собственности (пользования) на здание, строение,
сооружение или земельный участок, соответствующее требованиям,
установленным настоящим Порядком – в случае регистрации права
собственности (пользования) в Едином государственном реестре
недвижимости;

7) копии договоров аренды здания или сооружения, аренды
земельного участка, субаренды земельного участка, безвозмездного
пользования земельным участком – в случае, если договоры заключены
на срок менее чем один год и не подлежат государственной регистрации.

Документы, указанные в абзацах пятом – седьмом настоящего
пункта, запрашиваются органом местного самоуправления
муниципального образования Нижегородской области в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в электронной
форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они
находятся.

Заявитель вправе по собственной инициативе приложить
к заявлению документы, указанные в абзацах пятом – седьмом настоящего
пункта.».

1.1.3. В абзаце втором пункта 4.1 слова «или занимающимся
садоводством, огородничеством, животноводством» заменить словами
«, садоводство и огородничество для собственных нужд».

1.1.4. В пункте 4.3, подпункте «в» подпункта 1 пункта 4.4, подпункте
2 пункта 5.1 слова «или занятие садоводством, огородничеством,
животноводством» заменить словами «, садоводства, огородничества
для собственных нужд».

3
1.2. В абзаце девятом пункта 2 Требований к организации продажи

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, утвержденных
постановлением, слова «или занимающиеся садоводством,
огородничеством, животноводством» заменить словами «, садоводство,
огородничество для собственных нужд».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,
за исключением подпункта 1.1.2 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего
постановления, вступающего в силу с 1 января 2026 г., и подлежит
официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев